Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное

учреждение детский сад № 13 г. Темрюка

муниципального образования Темрюкский район

Протокол № 2

общего родительского собрания от

27.02.2023 года на тему «Переход

ДОУ на ФОП ДО».

Председатель: Литвиненко Н.В.

Секретарь: Клюг В.В

Присутствовали:  40 человек.

Отсутствовали:  20 человек.

Повестка собрания:

1. Выступление «Организация воспитательно-образовательной

деятельности ДОУ в соответствии с ФОП ДО» - ответственный

Корзаченко Е.Н., старший воспитатель.

2. Выступление «Перспективы развития ДОУ в следующем

образовательном году» - ответственный Литвиненко Н.В., заведующий.

1. СЛУШАЛИ: Е.Н. Корзаченко,  старший воспитатель рассказал об

особенностях организации воспитательно-образовательной деятельности с

сентября 2023 года в связи с внедрение ФОП ДО. Она показала родителям

презентацию перехода ДОУ на ФОП ДО. В ходе презентации Елена

Николаевна поясняла суть ФОП ДО. Акцент был сделан на том, что ФОП

ДО разработана в соответствии с Порядком разработки и утверждения

федеральных основных общеобразовательных программ, утвержденным

приказом Министерства просвещения РФ от 25.11.2022 №1028

(зарегистрирован Министерством юстиции РФ 28.12.2022,

регистрационный №71847). Е.Н. Корзаченко пояснила родителям, что

ФОП ДО – это норматив, который был разработан с целью реализации

нескольких функций: создать единое федеральное образовательное

пространство для воспитания и развития дошкольников; обеспечить детям

и родителям равные качественные условия дошкольного образования на

всей территории России; создать единое ядро содержания дошкольного

образования, которое будет приобщать детей к традиционным духовно-

нравственным и социокультурным ценностям, а также воспитает в них

тягу и любовь к истории и культуре своей страны, малой родины и семьи;

воспитывать и развивать ребенка с активной гражданской позицией,

патриотическими взглядами и ценностями. Елена Николаевна пояснила

родителям, что работать по ФОП ДО учреждение начнет с 1 сентября 2023

года. Было обращено внимание, что неизменным остается